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lntensywność wzro§tu stcndcrdowych
§zczepów leptos ir no podłozoch

z surow;cq króliczq, CIweuq i świńskq
Z zakładv HiBieny weterynaryjnei w Gdańsku

Przy namnażaniu i przechowywaniu leptospin
powszechnie używane jest podłoze z ,dodatkiem
slłrowicy króliczej. Poniełr,az jest o)no dość
kosztowne, a ponadto nie wszystkie krółil<i
dosta, czają odpowiedniej surowicy (13, 19),
wielu au.torów podjęło w ostatnich latach ba-
dania nad opracowa,niem no-weg,o, bar"dziej do-
skon,ałego p,o,dłoza do hodowii lelptospir. Prace
te zmierzają łv dwóch kierunkach: zastąpierria
surowicy króIiczej łat-wiej dostępną surowicą
innych zwier,ząt lub albumiTlą o|r:az oplacowa-
nia po,dłoza syntetlrcznego.

Prace nad podłożami, w których surowicę
króliczą zastąpiono surowicami irrnych zwie-
rząt wykazały, że jedynie surowica owx7a poz-
wala na pomyślrre namnazarlie i utrzymyu,a-
nie leptospir (l2, 13). Odnośnie stosowania su-
rowicy bydlęcej zdan,ia są podzielorre. Niekió-
rzy autorzy z por,vodzeniem namnażalt t prze-
chowywali leptospiry na tym podłozu (5, 18).
Natomiast inni uwazają, że surowica lrydlęca
nie gwarantuje wzrostu wszystkich ser,otypów
(13). W pożywkach z surowicami korria i cie-
lęcia lep,tospiry zadowalająco namnazały się
tylko w I pasażu, dalsze przesiewy na tych
podłożach powodov,ały pogłębiający się spa:
dek gęstości hodowli lep,tospin (13).

Na p,odłozach zawierających ,albuminę i
Tween-BO uzystkiwano dobry wzrost i pornyśl-
nie przeChowy\Mano leptospiry (2, 3, 4, 6, g,

14, 19). Jednak zmienrra wartośó o,dżywcza aI-
bumin zrrrrliejsza użyteemlość tych podłoży do
ogólnych badań (9).

Podłoza syntetyczne są ciąle w tra)kcie ud,o-
sko,nalania i łvytprólbowywania (10, 11, 15, 16,
17). Dotychczas nie opraco,wano zadnego syrr-
tetycznego podłoża, któ,re zaspokajałoby wy-
magania odżywcze wszyst)<ich szczepów lep-
tospir (19). Porradto lep,tospiry w chemicznych
podłożach mogą tracić zdolność d,o sy,ntezy an-
tyg,enów w wyrriku braku jakiegoś składnika
do ich produk,cji (1).

oberonie w rutynowych badaniach diag,nos-
tycznych powsze,chnie stosuje się podłoza z
st-lrowicą króliczą, zapev\łniające zarówrro obfi-
ty wzrost jak i pełną akĘlwność antygenową.
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Celem niniejszej pracy było sprawdzerie przy-
datności surrowicy świńskiej i owczej ja[<o do-
datku do podłoża dla hodowli leptospir.

Materiał i metody
L Szczepy. Dośrviadczenie wykonano z 13 standar-

dowymi szczepar:ri reprezentującymi 13 serotypów
z kompleł<su interrogans: FrGA (żcterohaemorrhagżae),
}'Ioskva Y (grippotgphasa), M 84 (sejroe), Perepelicin
(tarassoui), Pomona (pomona), Hond Utrecht IV (co-
nźcola), Balico (ausćrolżs), Hebdomadis (hebclomadis),
Poi (poi), Zanoni. (zanoni), 3522 C (cynopteri), Akiya-
rni .A. (cl,utumnalis), Yan Tienen (b(LtaDiq,e). Dodatko-
wo włączono do badań saprofityczny szczep Patoc I
(patoc) z kompleksu biflexa *).

2. Podloża. Z podłoża podstawowego Vervoorta w
modyfikacji Wolffa przygotowana trzy wartanty z
d.odatkiem 10% surowic: owczej, króliczej i świńskiej.
Surowice pojedyńczych zwierząt kontnolowano w
aglutynacji mikroskopowej (AM) na obecność przeciw-
ciał leptospirowych. Ujemne w AM surowice łączo-
no i przechowywano w stanie zamrożenia. Przed uży-
ciem suro,wice rozmtażano, filtrowano przez sączki
azbestowe EKS 2 i dodawano do sterylnego po,dłoża
podstaw-orvego.

Każdy wariant poclłoża dzielono na dwie części:
jedną część inaktyrvorł,ano -w łażni wodnej w temp.
56oC przez 1,5 godz., drugą w temp, 6BoC ptzez L
godzinę.

3. Hodor,vla leptospir. Każdy z badanych szczepów
pasażowano trzykrotnie w odstępach 7-dniowych na
wszystkich wariantach podłoża. Inkubację przepro-
wadzano w 'rermostacie w 2BoC. 'Wielkość inokulum
wynosiła 1/5 objętości podłoża, a gęstość około 4000
lepto,spir lv polu widzenia przy powiększe,niu 150 X,

4. Określenia gęstości hodor.vli leptospir. Gęs,tość
ho,do,wli leptospir określano ilością 1eptospir w polu
widzenia przy powiększeniu 150 X. Przyjęlo następu-
jące kryteł:ia oceny: hoclowle o gęstości 3000-4000
leptospir w polu widzenia ozflaczono symbolem
++++ stu, leptospir sym-
bolem -l ostu, lep,bospir w polu
widzenia : 25

5. Surowice homologiczne. Surowice homologiczne
przeciwko użyŁym w doświadczeniu serotyporn lep-
tospir przygotowano na klrólikach rasy mieszanej, obu
płci, wagi około 3 kg. Królilri szczenrriono dożyl,nie
żyr,vą hodowlą lepńospir. Iniekcję przeprowadzano w
odstępach
antygenu:
łv tydzień
surowice f
filizowaro.

6, Aglutynacja mikroskopor,ł,a. Test AM przeprowa-
dzano według sposobu podanego w obowiązującej
insirukcji (8).

*) 1V nawiasach podano nazwy serotypów. szczepy otrzy
mano z Pracowni. L,eptospiroz zHW wroc]aw.



Nr5 MEDYCYNA WETERYNARYJNA ROK XXXIII

Wyniki i omówienie

Z uwagi na wysoką czułość i swoistość, aglu-
tynacja mikroskopowa (AM) jest jak dotąd pcd-
stawową metodą diagnostyki serologicznej lep-
tospiroz. Jed,nakże szereg parametrów d-oi,yczą-
cych właściwości antygenu, takich jak gęstość
i wietk ho,dowli, rodzaj podłoża użytego do na-
mnażania leptospir jest ustalanych w s,,oosób
dowolny przez poszczegÓJne pracowrrie, w
zwiąĄ<u z tym interprr,e,tacja i porównywanie
wyników moze budzić zastrzeżenia.

Tab. 1. Wpływ gęstości hodowli leptospir użytych jako
antygen w AM na rvysokość miana surowic homolo-

objaśnienia: *) : wyjściowa gęstość antygenu - 6000 lep-
tospir w p.w. przy pow. 150x; ++++: gęstość antygenu -3000-4000 leptospiroz w p.,\M. przy pow. 150X; ł-| : gęstość an-
tygenu - 1000-2000 leptospiroz w p,w. przy pow. 150X; + :
gęStoŚĆ antygenu - 750-1000 leptospir lv p.w. plzy po-v, 150X ;*x) - procent zaglutynowanych leptospir.

Zalecama ptzez grupę ekspertów WIIC (20)
gęstość antygerru do AM wynosi 100 mlniml.
Galton i wsp. (cyt. za 1), użyvlają antygen
o gęstości 175-225 mlniml. Babudieri (1) -r-r-uve-

ża, że obie cytowane gęstości są zbyt w;rsokie
i suger,uje stosovranie hodowli o gęstości 10
mln/ml. Nicolescu i Borsai (13) w pracy nad
przygotowaniem wydajnego podłoża do produ-
kcji antygerru leptospi owego przyjmowali jako

p.w. przy pow. 150 X. Według Guśćina (7) w

agtrutynacji mikroskopowej uzywać należy kuł-
tury 5-10 ciniowej o gęstości nie mrriejszej
ntż 40 ruchliwych ieptospir w poiu widzenia
-pr:zy pow. 300 X. Zwierz (2l) zd,eca stos,ować
jako antygen hodowlę zawierającą 50-100 lep-
tospir w p.\M, przy pow. 150 X.

Ponieważ powyżej cytowane opinie na te-
mat najbartdziej odpowiedniej gęstości antyge-
rru d,o AM są rozbieżne, posLanowiono w ba-
daniach wstępnych prześledzić zalezność mię-
dzy gęstością hodowli leptospir użytej jako
antygen w AM, a wysokością miana surowicy
dodatniej. Wykazano, że przy uży,ciu ba,rdzo
gęstych antygenów mozliwe jest uzyskanie
miana nieznacznie zainiżonego (szczep RGA),
natomiast bardzo rozcieńczone antygeny dają
miano nieco wyższe (szczep Pomona), W nis-
kich rozcieńczeniach badanych surowic anty-
gony o gęstości < 3000 Iep,tospir w p.w. da-
wały strefę zahamowania aglutynacji tym roz-
Ieglejszą, im antygerr zawierał mniej le,ptospir
(tab. 1). W związku ż tym przyjęto za przydat,
ne jako antygeny w AM takie hodowle, któ-
rych gęstość łvynosiła ccl najmniej 3000-4000
leptospir w p.w. pr,zy pow. 150 X (wzrost
100%).

Sprawa gęstości antygenu wiąże się z do-
borem podłoża zapewniającego obfite namna-
żarrie leptospi,r. Najlepszym z dotychczas opi-
sanych wydaje się być podłoze z su,rowicą kró-
Iiczą, Zdarzają się jecinak surowice królicze
nie nadające się do kultywacji leptospir. Nie-
któte z nich zawierają zuriązki natury lipido-
wej, nie dające się usunąć przez filtrowanie
i i;niemoz]iwiające rozwój leptospir (l3). Z te-
go powociu Gaiton i wsp. (cyt. za 19) zalecają
posługiwać się pulą surowic przynajLmniej zc
100 królików, gdyż w ten sposób uzyskuje się
r ozcieńczenie odpowiedrriej surowicy.

Tab.2. Porównanie intensywnośoi wzr,ostu leptospi,r na poclłożach z dodatkiem surowic: krÓliczej, o'lvczej
i śr,vińskiej
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objaśnlenie: *; : gęstość hodowli określono w procentach, za 10096 przyjęto 4000 bakieTii w p.w. przy pow. 150x.
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W naszym labo,natorirrrm takze zaobserwowa-
no pewne różnice w intensywności wzrostu
leptospir na podłożach z dodatkiem sulowic
króIiczych uzyskanych od pojedyńczych osobj
ników. Jako zasadę przyjęto więc łączenie su-
rowic od wielu królików, trvorząc zapas wys-
tarczający na okres 6-12 miesięcy.

Porównanie intensywności wzrostu leptospiLr
na p^o,dłozach irraktyrvowanych w tern. 56oC
i 6BoC, przygotowanych z 

-uzycielrn 
s,urowicy

śvrińskiej, owczei i krółiczej pozwołiło ocenić
przydatność tych surowic do kulty.wacji lep-
tospir. Podłoże z sur.olvicą króIiczą, stanowiące
układ odniesienia zapewniło wzrclst wszystkich
szczepów (gęstość ) 100ło) w trzech kolejrry,ch
pasażach, niezależnie od temperatury inakty-
wacji (tab. 2).

Na podłozu z surowicą owczą, inaktywowa-
nym w temp. 56oC, pomyśJnie kultywowario
przez trzy pasaze 5 spośród 14 badanych szcze-
pów ieptospir (wzro,st } 1000/o). W przypadku
pozostałych 9 szczepów zauważoino ogranicze-
nie intensyrrmości rł,zrostu w m,iafę ich pa-
sazowania. Na tym samym podłożu, a,le in-
aktywołvanym w temp. 6BoC, w pie,rwszym
pasazu wszystkie szczepy leptosp,ir namnazały
się optymal.nie, 1ecz w następnych pasazach
nastąpiło ograniczenie irrtensywności wzrostu
większcści szczepów (tab. 2). Jakkolwiek pod-
łożs: z surorvicą owczą inaktywowane w temp.
6BoC za"lecane jest przez NicÓlescu i Borsai (13)
jako szczególnie korzystne dla wzrostu i utrzy-
mywania szczepów leptospir, to jednak pov/yz-
sze dane wskazują, że może mieć ono ograni-
czone zastosowanie. Podobnie Todorova (18)
uwaza, że podlożc z surowicą owczą n,loze zna-
Ieźć ewentualnie zastosowanie do jednorazc-
wego nalTrrnażania dużych ilości leptospir np.
przy produkcji szczepionek, czy pTzygotowy-
wania wyciągów z leptospir.

Podłoze z surowicą świńską okazało się zu-
pełnie nieprzydatrre, gdyż już w I pasazu
stwierdzono ograniczenie wzrostu wielu szcze-
pów, a w pasazu III praktycznie u,zrosb lep-
tospir został całkowicie zredukowany (tab. 2).
Uzyskane wyniki potwierdzają spostrzeżenia
Ryu (cyt. za 7B), który uznał surow,icę świńską
za nieodpowied,nią do hodowli leptospir.

trntensywność wzrostu Patoc I (saprofitycz-
ny), hodowanego na powyższych podłozach nie
odbiegała zasadniczo od wzrostu szczepów re-
prezentujących kompleks interrogarrs.

Z przeprolvadzonych doświadczeń wynika, że
iako dodatek d,o podłoży namnażających i u-
trzymujących leptospiry najbardziej stosowna
jest surowica krolicza. Suruwice królicze za-
rvierają zwykle mniej aglutyrrin leptospiro-
wych niż surowice innych zwierząt, ponadto
posiadają orre najwyższe stężernie związanej
witaminy Brr, niezbędirrej do namrrazania lep-
tospir. Mają rówrrież większą zdolność neutra-
lizowania czynników hamujących, wprowadza-
nych z j,nokulum albo produkowanych w cza-
sie wzrostu hodołvli leptospir (19).

302

Wrrioski
1. Jako antygen w AM najbardziej przydat-

na okazała się hodowla leptospin o gęstości 3--
4 tys. bakterii w polu wiCzenia przy powię-
kszeniu 150 X.

2. Najbardziej korzystne do hodowli leptos-
pir okazało się podłoże z dodatkiem surowlcy
kióIiczej, niezależrrie od temperatury inakty-
ł.,racji. W kolejnych pasazach gęstość kultur;r
utrzynrywała się na tym sarnym poziomic.

3. Na podłożu z surowicą owczą, inaktywo-
v,Iałlym w temp. 56"C i 6BoC dobry r,vzrost
vłszystkich szczepów wyrstąpił tylko w I pa-
sazu; w następrrych pasażach zao;bserwowario
stopniowe zmniejszenie wzrostu większości ba-
danych szczup1w.

4. Podloże z sunowicą świńską, irraktywowa-
ne w 56"C i 68oC, okazało się nieprzy,datrre
Co hodowii leptospir, ponieważ już w I pasażu
wystąpiło ograniczenie wzrostu niektórych
szczepów, a w pasazach następnych wzrost wię-
kszości szczepów uległ całkowitemu zahamo-
warriu.

piśmiennictwo

Babudieri B.: Bu1l. 1, '195, L97l.
ELLźnghdLLsen H. C.| 01. 6, 487, 19?3.
ElllnglLausen H. C,i 724 B, 477, 79'tB,
EllinghalLsen H, C., G.: Am. J. vet. Res.
26,39,1965.
Finn M. A,, Jenkin H, M,| Arn. J. vet. Res, 34, 669, 19?3.
Finn M, A., Jones R. H,: Appl. environ. Microbiol. 31, 134,
1976.
Guśćin W. 1v.: veterinariig, Mosklva 12, 106, 19?3.
Instrtlkcja Nr 35 Ministelstwa Ęolnictwa - Departamentll
wetefynarii z dnia 2i maja 1974 r. w Sprawie laboratofyj-
nego fozpoznawania leptospirozy u Zwiefząt.nego fozpoznawania leptospirozy u Zw
Joll1lsan R. C,, walbll J., Henr1l R,9, Joll1lsan R. C,, walbu J., Henrlj R, A., AxLran N, E,|
Appl. Microbio1. 26, 1r8. 1973.
Kadis S., Puelll w. L.: Infect. Il]-imunitJ* 10, 793. 1974.
RżdI H., Yonlgawa n.: Jap. J. Vet. ReS. 1B, 1, 1970.
Lwiuer R, E, llllu-et N, G., Iv/lite E. J.: J, Bact. 92, 502,
1960.

13. NicolescŁ M,, Borsal I-.: Miclobiologia Parazit. Epiclem.
18,365.1973.

14. Scllub?Tt J. H., sulżer C. Ę.: HltI] Lab. sci. 10, 96, 1973.
I5. shenberg -E.: J. Bact. 93, 1593, 196?.
76. Sllenberg E., Torten M.: J. infect. DiS, 128, 642, ts73.
7,7. Staneck J. L., HenneberrLJ R, c., CoI c. D.: Infect. Im-

mllllity 7, B30, 1973.
!B. To(IoroDa R.: VetMed. Nalrki, Sof. 9, 65, 1972,
19. TLLrncr Ł. Fl.: Trans. R. Soc, trop. Med. llyg.64,623, 1910.
20, wHo Expert Grolrp: Buu. wld Hlth org.32,831, 1965.
2!. zuielz J.: Leptospirozu. PzwL I9ś4.

Adres atltora: )Tgr Tefesa Kocik, u1, Gdyńska 5E/1, 80-340
Gdarlsl<.

Koqrr T., flopem6cxa B,, Kpyłax NI. _ }flrrrerłcręe-
I{ocrb pocTa cTaIIAapTHElx ruTaMMoB JIenTocIIMp lia
IIIaTaTeJIrHEIX cpeAax c cblBopoTr<ofi xpolrłxon, ogeil
m cruueń.

B Hacroau4elł pa6ore cpaBHvIJIm pocr 14 luTaMMoB
nenTocnlp Ha llriTaTelbrrolł cpe4e @opSypra, lłogrl-
@rqnpoearrrłoir Bols$Qołr, c nprz6aslerłrłełr lluk
cL,IBopoTKI4 KpoJIrlKoB, oBeI{ ]4 cBuuefĄ, vIlaK,IrIr, Ąpa,
naHrłoż B TeMn. 5ScC r 68oC. IloragaJlŁ, tITo cpeAa
c CLIBopoTKoż KpcJ]rlKoB, He3aB]Ącr{Mo oT TeMnepa-
Typbl ;z.:naKTlĄr.uporaHvir., gBJIfleTc,E rralr6o;ree [cA-
xogaIr4eń AJIa pa3MHo>Ileu}lfi lt Bblparrłr{Ballrlfi KyJlL-
Typ JlenTocnrp, Cpe;la c cblBopoTKoft cBI^HeiI a o6er{x
TeMnepaTypax rIrIEKTuBrIpoBaHrlE oKa3aJIacF, Henpr-
rc4rłoż AJifl paB3eAcHr,.E JIeIITccIIrłp. floalr>xeHrle lyc-
TcTF,I KyJ-iF,ryp o6eap;l>xlłJll,r yxte B 1 l1acca§ie, B ITo-
cJ]eAylijlqrlx naccarra:< pccr 6ol-r;,ruufiCt;}a ialTa}f 14o]]

3aTopMo3rlJrcff nc.rlHccTbto. Iiclłrłoro lryun:evt oKa3a-
JIacF, cpeAa c cblBopoTKoŻ oseq, na xoropoŻ noJ]yqri-
łrł xoporurłrż pocT JlenTocnrp a 1 [accax<e, B rrocfie-

7.

5,
6,

8.

L0
L1
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Ayloil{r4x nacca>łaax oTMeT]4JIoc6 nocTetreHlloe IIoHI{-
x eHr{e ,{HTeIJcr{BHocT]4 pocTa 6onr,rrrznctsa lUTaN{-
rrtos. 3ra cpeAa l1oxteT 6rrrr, r,rcnonr3oBaHa ,qJlfi pa-
3oBOIo pa3MHox<eIIrJ"q 6ołr,rucio KOJI]tqecTBil JIeiiTCC-
nlłp. Kponłe Toro IIoKa3aJlŁ, .iTo ual,16onee nprłroA-
rłoż g Ka.recTBe aHTI4reHa s AM ,fiBJI.fleTcE KyJIbTypa
c rycrorcń 3000-4000 JIenTccfIIłp B IIorIe 3peHrlg Ep]4
yBeJlw.r,eHvlu e 150 pas. ITpn łrerrr,ruer,i rycrote arłrrł-
rena o6Hapy>K],{"[I{ 3oHy 3aTopMorKellil,fl alfJIlcTr{Ila-
\r4\7 B 6onee rłrrgr<lłx pa3Beleilliflx IIoJIox(I{TeJiEtIEl _

CT]IBopoToIi,

Kocik T., Porębska B., Królak Ni. -- The ratc of an
increase of standerd E,eptospira str@ins on tlre nleclia
w,ith rabbit, sheep or plg sefum.

Fourteen Leptospira strains we]]e compai,ed on Vei,-
vooi's medium modified acc. to Woif,i wit]l the addi-
tion of 100/o of rabbit, sheep or pig serum, inactiva-

ted at 56oC and ti8oC. It was found that the medium
with a rabbit serunr, independently on tempeTature
of inactivation, was most suitablee fol the propagation
ąild storage of Lcptospira culttrres. The medium with
a pig serum proved to be unsuitable. A decrease of
the culture density was observed in the first passage
and in the iater passages most strains stooped to
multiply at all. A little betier results were obtained
with the medium enrlched with a sheep ser-urn, in
whiclr a good growth was noticed in tlre first passage.
In the next ones the number of bacterial cells de-
creased steadiły. This medium rnight be used clnce fol
the propagation oi a great number of bacterial ce]Is.
In addition, it was found that the most appropriate
antigen v,ras a culture of tlre densit;, ranging fro)n
3000-4000 cells seen under a microscope at the muiti-
plication of 150x. In case of lower density of the anii-
gen a zone of inhibition was found at lor,ver- dilutions
of positive antisera.

JANUSZ WIERCIŃSKI

Przygotowywcnie prób o precyzjo i doktodność

w płomienicwej metodzie ASA,
ll. Oznnczfinie eo i Mg w surowicy krwi

z centralnego Lal]olatoriun Apal,atL]rowego AR W Lllblinie

O dokładności porniarów przy oznaczeniach
Ca i Mg w surowicy krwi płomieniową metodą
atcmowej spektrofotometrii absorpcyjnej decy-
dują inne czynniki, niż to ma piejsce przy
określaniu zawartości Cu, Zn i Fe (21). Sio-
sunkowo wysokie rozcieńcze^ie surowicy, wy-
magane przy analtzie pierrviastków ziem alka-
Itcznych, eliminuje wpływ jej właściwości fi-
zyemtych na wydajność r,ozpylenia. Odchylanie
się wyników od wartości rzeczywistej jest
głównie rezultatem interferencji składników
chemicznych i za\eży od sposobu przygoto-
wawczego, jakiemu - prze,d, zasadniczym po-
miarem - są podclawane próby surowicy (9,
15, 16, 77,22).

Precyzja pomiarór,v stęzeń obu tych pier-
wiastków w surowicy jest rvysoka i związana
z dużą czułością oznaczeń Ca i Mg metodą
ASA, Pogo,rszenie precyzji może mieć jednak
miejsce w oznaczeniach, w następstwie czyn-
ności przygotowawczych, charakteryzujących
się większym stopniem komplikacji.

Na zmianę wielkości sygnału absorpcyjnego
Ca i Mg wpływają głównie czynniki chemicz-
ne, pTzy czym w zdecyclowanie większym stop-
niu dotyczy to wapnia. Duż;l rł,pływ na war-
tość absorpcji wywierają fosforany, mniejszy
przejawiają - białko, siarczany, szczawiany,
sód i potas (l7, 72,13, 15, 20, 22,24).

Wpływ tych składników maleje wraz ze
wzrostern temperatury stosowanego płomie-
nia (7).

Działanie czynników interferujących można
elirninować na drodze :

- clodania innych elementów obnizających
rvpłyłv przeszkadzającego skła,clriika (5, 11, ].3,
20, 22,23, 24),

- ltsunięcia iirterfei,ującego czynrrika (18,
1 9),

- użycia standardów podobnych składe,m
do oznaczonej próby (8,24).

Irrterferencję wyrvieraną przez fosforany -obse,rwowaną głórvnie przy aznaczeniach Ca
i manifestującą się obnizaniem sygnału absor-
pcyjnego - możma rvykluczyć przez dodanie
innego kationu albo zrviązku silniej komplek-
sującego z fosforanem lub oznaczan;łn pier-
wiastkiem. Stąd w rożnyclt laboratoriach wy-
korzystuje się o takich właściwościach związ\<i
La, Sr, EDTA, glicerol, itp. (7, 13, 15, 18, 19,
22, 24), Dodatki te e]iminują również wplyw
siarczanó."v, szczawiattów oraz białka (12, 15,
22). Samo białko mozna usunąć na drodze wy-
trącania z TCĄ (7B, 79, 22).

Ptzy oznaczeniach Mg w płomieniu ace,ty-
len-powietrze nie spotyka się zadnych ilnterfe-
rencji ze strony sodu, potasu i wapnia (4, B,
17). Fosforarry tylko w niewielkim stoprriu ob-
niżają sygrrał absorpcyjny M8, a zjawisko to
elimirrowane jest dodatkiem soli La, Sr Iub
tr]DTA (13, 15). Wzmocnienie sygnału Mg spo-,wodo,wane obecnością białka obserwuje sig,
gdy surowicę r,ozcieńcza się jedynie wodą. Po-
dobnie jak w przypadku fosforanów, dorniesz-
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